
Abstrakt 

Nerovnováha na trhu práce mezi nabídkou dovedností a poptávkou po dovednostech je 

rozšířený fenomén, který může přispívat k nezaměstnanosti a snižovat produktivitu 

a konkurenceschopnost. Cílem této diplomové práce je prozkoumat a pochopit komplexní 

fenomén nesouladu dovedností na trhu práce. Nesoulad dovedností se projevuje 

v nejrůznějších formách, existují i rozdílné, i když vzájemné, koncepty vzdělanostního 

či kvalifikačního nesouladu a nesouladu dovedností. První část je proto věnovaná rozlišení 

jednotlivých konceptů nesouladu, jejich vzájemné vazbě a zasazení debaty o užití každého 

z nich. Další část práce se zabývá rovněž potenciálními příčinami nesouladu na trhu práce, 

jakož i jeho důsledky, a to pro jednotlivce, firmu i společnost jako celek. Další část práce 

nabízí informace o možných přístupech k měření vzdělanostního nesouladu a nesouladu 

dovedností a tyto přístupy jsou opět porovnávány. Je zaveden nový přístup k měření 

nesouladu dovedností, jehož metodika je detailně popsána. Díky datům z výzkumu PIAAC, 

který obsahuje jednak měření dovedností a zároveň i informace o vzdělání a kvalifikacích, je 

možné zjistit rozsah vzdělanostního, jakož i dovednostního nesouladu v České republice, 

a zároveň i porovnat několik způsobů měření. Zvláštní pozornost je věnována rozložení 

nesouladu mezi různými sociodemografickými skupinami. Na závěr práce jsou výsledky 

analýzy diskutovány z pohledu veřejné politiky a jsou formulována obecná doporučení 

přispívající ke komplexnímu řešení problému nesouladu dovedností na trhu práce. 


